aplicabilidade das lições de prevenção ao bullying, por meio do desenvolvimento do Proerd. 

Assim, a SEMED e a SED ficaram responsáveis pela aquisição dos livros que ficaram ao custo 

unitário de 3,00 (três reais), totalizando assim, um investimento de 12.000,00 (doze mil reais) em 

material didático para o Programa. Já à Polícia Militar, em consonância com o Governo de 

Estado, ofertaram os cursos de Formação e de Capacitação de Instrutor PROERD, investido 

assim, respectivamente 20.000,00 e 3.000,00, totalizando o valor de vinte e três mil reais. 

O governo federal por meio de convênio 7 firmado entre a SEJUSP e a SENASP 

encaminhou para o Programa 6 (seis) datas shows, marca Epson, no valor unitário de 2.223,00 

(dois mil duzentos e vinte e três reais), totalizando 13.338,00 (treze mil trezentos e trinta e oito 

reais). 

7 Convênio publicado no Diário Oficial de MS, nº 7.829, página 03, na data de 19 de novembro de 2010. Tem como objeto a cobertura 
de despesas para a realização de curso de formação e de materiais do Proerd, através do convênio nº 416/2008 SENASP/MJ.

[...]

prática inovadora de sucesso, Prevenção ao Bullying, em escolas de Mato Grosso do Sul, o 

Estado contava apenas com 27 (vinte e sete) instrutores e após a concepção dessa prática passa 

a contar com 89 (oitenta e nove) instrutores atuantes. Nessa perspectiva, o número de alunos 

atendidos também aumenta significativamente de 15.814 (quinze mil oitocentos e quatorze) para 

223.234 (duzentos e vinte e três mil duzentos e trinta e quatro) em menos de 5 (cinco) anos. 

Nessa lógica, é importante salientar que devido os alunos serem multiplicadores dos 

conhecimentos adquiridos, o número de pessoas orientadas sobre a prevenção ao bullying tende 

a se estender em vários estratos sociais.